
Učitel matematiky

Jan Fiala
„Kalkulačka‟ na určování nejmenšího společného násobku a největšího společného
dělitele

Učitel matematiky, Vol. 20 (2012), No. 1, 33–40

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149525

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2012

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149525
http://dml.cz


33

"KA]~KULA.ČKA" NA ·UIl.ČOVÁ. · . 1:

Nl~J:M::EN Š1:IIO SPOLI~ČN:í~IIO N'AsOIIK1J A .

N' ]~' J 'V I~" I "'Š j" I :I 'O si-or EČ ··É·r·I O ]) 'I~'] ' '1" ] '"1·'-1 I·"". •:.J .L :.J . . .. . . . l... • .J .:..J.J . :.J. . . . .:..J J . • . .:.J. J J

JAN FIALA

Ú v o d

Základní poznatky z teorie čísel získávají žáci již ocl prvního ro č

níku osmiletého gymnaziálního studia. Dobrým pr ůvodcem jim
při učení se základnírn pojmům speciálně v oblasti lélit lno t i
přirozených čísel je učebnice Matematika. Dělit elnost (1) a uto r
ského týmu z nakladatelství Prornetheus.T'rr využití dosažen ých
znalostí je ale také vhodné (už vzhl edem k věku ž á k ů) z a. řadi t

do výuky č innostně orientovanou složku. K u čivu o nejmenším
spole čn ém násobku a nejv ět ším společnérn děliteli se dobř ho lí
vytvoření "kalkulačky", pomocí níž lze snadno tato čísla ur čovat.

Teoret ická východiska

V procesu osvojování si nových pojmů považuji za nejpodstatnější

osvojení si (uvědomění si , porozum ěni) "skrytého" (hlubšího) vý
zn ámu poznatků , resp. pojmů, které daný poznatek r pl' zen tuj í.

Postupné procesu ální osvojení si pojm ů nejmen šího spole čné ho

násobku a největšího společného dělitele vychází z více pojmů :

násobek , dělitel , mno žina všech dělitelů , znaky d élitelu ost.i č í s 1,
prvočíslo a číslo složené, prvo číselný rozklad a společný děli tel , ko
nečně tzv. největší společný dělitel vybraný z mno žiny všech spo
lečných dělitel ů, resp. nejmenší společný násobek vybraný z n1110
žiny společných násobků daných čísel.

Učebnice (1) zavádí oba pojmy tak, že přesně popisuje postup ,
jak daná čísla najít:
"Největší společný dělitel skupiny čísel je součin všech spol čných

prvo činitel ů vybraných z rozkladů jednotlivých čísel. Abychom



34 .J AN F'IALA

zjistili, kolikrát se které prvočíslo bude v tomto rozkladu vysky
tovat, určíme, kolikrát se vyskytuje v jednotlivých rozkladech.
Z těchto počtů vybereme nejmenší a tolikrát toto prvočíslo Zel

hrneme do výsledného součinu... " (1, 48)

"Nejnlenší společný násobek skupiny čísel je součin prvočini

telů vybraných z rozkladů jednotlivých čísel. Abychom zjistili , ko
likrát se které prvočíslo v tomto součinu bude vyskytovat , ur číme .

kolikrát se vyskytuje v jednotlivých rozkladech. Z t.échto po čt ů vy
bereme největší a tolikrát toto prvočíslo zahrneme do výsledného
součinu." (1, 54)

Ač bezesporu přesné a správné formulace neposkytují žák ům

dostatečnouzákladnu pro hlubší osvojení si, ztotožnění se s význa
mem sledovaných pojmů. Málokterý žák je schopen si soustředěně
podle návodu uvědomovat význam pojmu Cl. postupn é provád ět

jednotlivé kroky, natož si obsah celých odstavců zapamatovat či

celé formulace opakovat. Při hodnocení výsledků výuky nepova-
žuji proto za příliš cenné produkty čistě pamét'ovych Iorern učení.

ale spíše vlastní uvědoměni si hlubších "podLextú'; (princip ů, algo
ritrnů) nabývaných znalostí.

Nejefektivnější cestou k dosažení takových cíl ů se m i podle
zkušenosti jeví činnostní forrny učení, jehož podstata čt principy
byly naznačeny například v publikaci (2). Přitom se nejedná o ně

jaký nový typ učení. Zdá se však, že současná praxe vyučování

matematice, zvláště individuální potřeby ž á k ů především na zá
kladní škole a. v nižších ročnících víceletých gymnázií požadují
jeho znovuzařazenído spektra forem a metod výuky. Svou struk
turou přitom činnostní učení nerezignuje na žádnou z podsr.atuých
složek učení: motivační, poznávací, prováděcí i zpětnovazební (S0.

beevaluační) komponenty jsou samozřejmé zastoupeny.

Skutečnostíale zůstává, že zatímco napříkladv učebnicích rna
tematiky německymluvicích zelní lze nalézt řadu náméí.ů na reali
zaci praktických činností ve výuce, je podobných pobídek směrem

k žákům v učebnicích českých jen velrni málo. Zařazení činnost

ního učení do výuky tak probíhá většinou jen na popud učitele.



"KALKULAČKA " NA U RČOVÁN Í NEJM EN ÍHO • r:::

Příprava

Učební pomůcku , jejíž vytvoření a funkc budou nyn í pop. án '
budu nadále nazývat "kalkulačka , i když použ itý t rrn ín II I . ti
huje plný význam slova kalkulátor t ak , jak je ob ně znám. .J di
nýrni funkcemi této speciální kalkulačky budou Ul' čov ání n j 111 11

šího společného násobku a největšího spol č n 'ho cl Vlit I dvo u
(nebo skupiny) zvolených č íse l.

Základem kalkulačky j e průhledný plastikov ý o bal o v Iiko: t i
8 ,5 CIn na šířku a 11,5 CIn na výšku, který žáci b ě žn ě používaj í jako
obal na průkazky. Hlavní roli hrají 'd ále průhledné fóli form átu
A4 , které jsou volně dostupné v obchodech s kane l á ř sk ý m zbo žím.
Fólie je potřeba nařezat na menší obdélníkové část i o rozm ěre .h
8 cm na šířku a 9 cm na výšku , k teré se budou vkláda t. do obalu.
Zakoupit je třeba dále n esmazateln é fixy, k teré poslouží k popisu
připravených fólií. Ša blona o stejných rozm ěrech j ako pr ů h l dn á
fólie slouží jako vzor pro st á le stejný popis všech fóli í. Ka žd ý ze
žáků tedy potřebuje 1 obal, aspoň 6 pr ůhledn ý ch fólií , fixy a 1 ša
blonu pro popis. Pro případné vystřižení materiálů jsou patř ba
nů žky.

Pr-acovní list

Žáci pracovali v hodině s dvoustr ánkovým pracovním lis tem v 
likosti A4 , na kterém postupně plnili zadané úkoly. Cíl em pra
covn ího listu bylo provádět žáka během j eho samostatné pr áce
v hodině.

Záhlaví pracovního listu rnělo tuto podobu:
------ - - - - -- - -- _ .-- -- -

Cymnázium V. Nováka J. Hradec
Matematika, 1. ročník, 1.A

Kalkulačka na určování nejrnenšího společného

násobku a největšího společného dělitele

PIlA.COVNí LIS~r

Řeš jednotlivé úkoly. Pracuj pečlivě a přesně!

V prvních třech úkolech si žáci zopakovali pojmy nej větší spo
lečný dělitel a nejmenší společný násobek a nacvičený monot ónní
postup jejich určování.



36 JAN FIALA

1. Co je nejmen ší spole čný násobek a největší společný d ěli 

tel dvou (nebo více) přirozených čísel? Jak násobek a dě

litel označujeme? Pokud jsi to zapomněl, zjisti význam

i označení obou pojmů ve školním sešitě nebo v knize.

2. Písemně urči nejmenší společný násobek a nej větší spo-
lečný dělitel čísel 36 a 48. Využij prvočíselné rozklady jed
notlivých čísel.

36 ==

48 ==

n(36 ,48) ==

D(36,48) =.:

Proveď zkoušku správnosti! Správnost. výsledku over
u spolužáka. Znovu si uvědom , co daná č í s l a (v,ýsledky )
znamenají.

3 . Zapiš prvočíselné rozklady vybraných slo žcnych č íse l. J ed 
notlivé prvočinitele uspořá.dej v součinu od nejmen šího
k nejvét šimu.f

4 ==

6 ==

8 ==

Následující úkoly č. 4 až 8 navedly žáka k sestavení vlast.ni
"kalkulačky". Potřebný materiál připravil v předstihu u či tel.

4. Na připravenoupapírovou šablonu (Obrázek 1) přilož prů

hlednou fólii. Do horní části fólie přepiš fixem správný tvar
prvočíselného rozkladu čísla 48. Fixem zakroužkuj na fó
lii ta prvočísla, která tvoří prvočíselný rozklad čísla 48.
(Obrázek 2) Prvočísla kroužkuj zleva doprava. Výsledek
správně popsané fólie pro číslo 48 je pro kontrolu na ob
rázku 3.

8 Vůči původnímu pracovnímu listu zde byl seznam čísel zkrácen.



,,!{ALKULAČK l " NA URČOVÁ EJMEN. ÍHO 7

Obrázek 1

1. 2 z 7. 1. 2

3 3 3 3 J 3

5 5 5 5 S 5

77"rr7 "

: 11 11 11 11 11 11·

Obrázek 2

~8~2-2-2~~~._ tl-
®®@(f) 22/
0 3 3 3 33

555 5 5 5

7 r 7 7 7 7

11 11 11 11 11 11

Obrázek 3

48:2·2·2: ·3
0000
O

5. Podle návodu v úkolu 4 vytvoř fólii pro číslo 36. pr ávn á
podoba fólie pro číslo 36 je na obrázku 4.

Obrázek 4 Obrázek 5

: kB72tl$~ ' 3 :
<?J (g) 0 ~;~:
~ ť!>~ J :\ J:
66 5 S 5 5 '

:: "! 7 t r 7 7 ,

t , 1 11 11 11 11 11 ;

6. Postupuj podle návodu v úkolu 4 a připrav si fólie s prvo
číselnými rozklady alespoň šesti čísel. Vy ber si z těchto

čísel: 16, 18, 20, 27 , 33, 35, 45, 48, 50, 54.

7. Do plastikového obalu na pr ůkazky vlož nejdříve papíro
vou šablonu s prvočísly a na ni pak obě připravené fólie pro
čísla 48 a 36. (Obrázek 5) Díky pr ůhlednosti fólií uvidíš,
která prvočísla byla dříve zakroužkována. Která prvočL la
jsou zakroužkována opakovaně a která jen jednou?

8. Zapiš a urči:

a) součin všech zakroužkovaných prvočísel: .
b) součin prvočísel zakroužkovaných současně na obou
fóliích?
Co vyjadřují oba určené součiny prvočísel? Srovnej vý
sledky v části a) a b) s výsledky úkolu 2. Co ze srovn ání
vyplývá?

"--- ------ - - _ ._ - - --- _ ._ - - --



38 JAN FIALA

V úkolu 8 dojde k porovnání výsledků z dosud zn ám ých a
nových postupů práce při hledání největšího společného dělitele

a nejmenšího společnéhonásobku. Žáci objevují, že nejv ét ším spo
lečným dělitelem daných složených čísel je součin všech prvočini

telů současně zakroužkovaných na všech fóliích daných složených
čísel a jejich nejmenším společnýmnásobkem je součin všech prvo
činitelů, které jsou při překrytí fólií zakroužkovány.

Poslední úkoly pracovního listu, jejichž správnost splnění byla
v závěru hodiny ověřena, se zamě řily na využití objevených funkcí
kalkulačky. Úloha 10 zůstala ž á k ů m za domácí cvi čení.

,- - - - - - _ ._ - - -

9. Užitím vytvořené "kalkulačky" urči hledaná čísla. Správ
nost výsledků ověř výpočtem a li spolužáka.

n(16, 18) ==
n( 16,36) ==
n(20, 35) ==
n(45,50) ==
'n(27,33) ==
n(48,54) ==

D(16, 18) ==
.D (16, 3G) ==

D(20, 35) ==
D(45,50) ==
J](27, 33) ==
D(48 ,54) ==

10. Př iprav si potřebné fólie a u žitím "kalku l ačky" urči:

n(210,220), D(210,220). '

Výsledek ověř písemným výpočtem.

'---- - - --------- - - - - - - -- - - -- -- - _.. .__..

Zkušenosti z výuky

Takto připravenáhodina byla realizována v pondělí 20. 12.2010 se
žáky prvního ročníku osmiletého studia (třída 1.A) na Cymnáziu
V. Nováka v Jindřichově Hradci v učebně matematiky. Protože se
jednalo o poslední hodiny výuky matematiky v roce 2010, vytvořili.

si tak žáci malý dárek.



"KALKULAČKA ' NA U RČOVÁ EJrV1ENš ÍlIO ... 39

N a novou forrnu práce v hodině m a t m at iky byli žá .i v př -d
stihu připraveni. Díky vhodné motivaci a sp r ávnym pokyn ů m s
hned všichni pustili s nadšením do prác čl již p o kr át k é 1 b v cl
zahájení hodiny bylo mo žn é sledovat první výsledky j jich . ln u
čení.

B ěhem samostatné práce ž á ků se neobjevily ž ádn é závažn é o r

ganizační problémy ani potíže s porozuměním zadaný h úkolů.

Témě ř všichni žáci správně vyřešili závěrečné úkoly a pl' d evš ím
si uvědomili, prakticky vyzkoušeli a využili , kry t c« Iunkc vy
tvořené pomůcky. Někteří žáci při závěrečné di skusi přiznali , že si
clříve jen s obtí žemi pamatovali pos tup na hledání nejv ét šiho 'p o
Je čného dělitele a nejmenšího společného násobku. Nyn í si P OjITI)'

dělitel a násobek vhodně asociují s prin .ip rn fungování "kalku
lačky" .

Za výrazný motivační efekt pro dal ší práci žá ků v hodiná ch

matematiky považuji skutečnost, že si všichni po skonč ní hodiny
odnášeli domů s sebou konkrétní výsledek své práce, se kterým se
mohli pochlubit napříkladsvým rodičům, Ti jistě ocení atraktivitu
u čitelem připravovanýchhodin.

Závěr

1< hlavním cíl ům výuky matematiky ř ad ím nejen "os vojova n l z á
kladních matematických pojm ů a vztah ů ... " (3, 22) , al e hlavn "',
vytváření hlubšího vhledu do významu pojmů prostř dnict.vim
činnostních forem vyučování. Úkol sestavit "kalkulačku" takové
cíle naplňuje a lze jej tedy doporučit do všech ročníků 2. stupně zs
i do všech nižších ro čníků víceletých gymnázií. Činnostní učení na

vazuje na dříve dosažené znalosti a dovednosti, probouzí a udržuj
zájem žáků o studovanou problematiku a rozvíjí žákovu aktivitu
CL samostatnou činnost při výuce i mimo ni. Velký přínos 111ŮŽe mít

činnostní učení také k rozvoji emocionálni složky osobnosti žáka.



40

Literat.ura

JAN F'IALA

[1] Herman, J. et al., Dělitelnost, Prometheus, Praha, 2. vyd. ,
1994. ISBN 80-7196-261-9.

[2] Rosecká, Z. et al., Malá didaktika činnosiniho učení, T'yořivá

škola, Brno, 1. vyd., 2003. ISBN 80-903397-0-0.

[3] Kolektiv autorů, RVP ]1TO gymTl-áz'ia, VÚI>, Praha, 2007.
ISBN 80-87000-11-3 .

PhDT. Jan Fiala, Ph.D.
Gymnázi'um V. Nováka
Husova 333
377 01 Jindiictiůu Hradec
e-mail: jjjh@post.cz


